
 

 

 

安徽百事达新材料有限公司 

年产 7 万吨碳酸甲乙酯，副产 3 万吨碳酸

二乙酯、4 万吨甲醇新建项目 

环境影响报告书 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：安徽百事达新材料有限公司 

2023 年 5 月



1 

目录 

概述 ....................................................................................................................................................................... 1 
[...]
催化温度 280~500 度 / 

排气温度 185~210 度 / 

停留时间 0.13~0.5s / 



 

238 

7.1.3 无组织废气 

7.1.3.1 储罐区、装卸区污染防治措施 

根据前述分析，本项目储罐区物料饱和蒸气压均小于5.2kPa，均采用内浮顶罐，同时

呼吸尾气均管道密闭连接至催化燃烧处理装置，同时企业装卸物料时采用气相平衡管，挥

发性有机废经收集后通过相平衡管送回储罐。 

7.1.2.2 生产装置无组织污染防治措施 

拟建项目生产装置无组织废气主要来源为原辅料投加，物料中转环节等操作单元。具

体的无组织废气控制要求如下： 

（一）物料投加、中转无组织废气控制 

由于拟建项目原料均为液态，故采用密闭管道输送，均可以大大减少投料、转运过程

中无组织废气的逃逸。真空泵在泵前、泵后均设置冷凝，以减少无组织废气排放。 

（二）设备老化、破损无组织废气控制 

生产过程中会涉及到设备安装配套的阀门、管线、垫片、法兰等密封的设备，在长期

使用过程中，可能会存在老化、破损的可能，从而产生跑冒滴漏的情况，因此加强设备和

管道的维护理，防止出现因腐蚀或其他非正常运转情况下发生加强设备和管道的维护理，

防止出现因腐蚀或其他非正常运转情况下发生的废气事故性排放现象发生。 

此外，环评要求建设单位对泵、阀门、法兰等易发生泄漏的设备与管线组件，制定泄

漏检测与修复(LDAR)计划，定期检测、及时修复，防止或减少跑、冒、滴、漏现象。 

（三）其他无组织废气控制措施 

(1)确保反应过程的密闭性，要求全部采用密闭式操作杜绝开塔并将放空口接入废气收

集管； 

(2)生产装置内易挥发物料(主要为有机溶液等)、暂存储设备呼吸口要求全部接入废气

处理装置； 

(3)液体物料要求全部采用密闭性较好的屏蔽泵或隔膜输送，杜绝压缩空气、正压吸等

易产生无组织废气的输送方式； 

(4)加强设备和管道的维护理，防止出现因腐蚀或其他非正常运转情况下发生加强设备

和管道的维护理，防止出现因腐蚀或其他非正常运转情况下发生的废气事故性排放现象发

生。 

7.1.4 废气治理工艺论证 



 

239 

7.1.4.1 相关政策要求 

（一）《挥发性有机物(VOCs)污染防治技术政策》 

A、源头控制 

（1）对泵、压缩机、阀门、法兰等易发生泄漏的设备与管线组件，制定泄漏检测与

修复(LDAR)计划，定期检测、及时修复，防止或减少跑、冒、滴、漏现象； 

（2）对生产装置排放的含 VOCs 工艺排气宜优先回收利用，不能(或不能完全)回收利

用的经处理后达标排放；应急情况下的泄放气可导入燃烧塔(火炬)，经过充分燃烧后排放； 

（3）油类(燃油、溶剂等)储罐宜采用高效密封的内(外)浮顶罐，当采用固定顶罐时，

通过密闭排气系统将含 VOCs 气体输送至回收设备； 

B、末端治理 

（1）在工业生产过程中鼓励 VOCs 的回收利用，并优先鼓励在生产系统内回用； 

（2）对于含高浓度 VOCs 的废气，宜优先采用冷凝回收、吸附回收技术进行回收利

用，并辅助以其他治理技术实现达标排放； 

（3）对含中等浓度 VOCs 的废气，可吸附回收有机溶剂，或催化燃烧和热力焚烧技

术净化后达标排放。当采用催化燃烧和热力焚烧技术进行净化时，应进行余热回收利用； 

（4）对低浓度 VOCs 废气，有回收价值可吸附、吸收有机溶剂回收后达标排放；不

宜回收时，可采用吸附浓缩燃烧、生物、吸收、等离子体或紫外光高级氧化等净化后达标

排放； 

（5）严格控制 VOCs 处理二次污染，对催化燃烧和热力焚烧产生的含硫、氮、氯等

无机废气，以及吸附、吸收、冷凝、生物等治理所产生的含有机物废水，应处理后达标排

放； 

（二）《重点行业挥发性有机物综合治理方案》 

具体“表 1.4.2-1”所示。 

7.1.5 小结 

根据设计方案，拟建项目针对各类工艺废气均采取了相应的、有效的废气治理措施。

根据工程分析计算结果，各污染物均可做到稳定达标排放，拟建项目废气污染防治措施有

效可行。 

7.2 废水污染防治措施 

7.2.1 废水源强 



 

240 

结合工程分析，拟建项目建成后，废水源强见工程分析章节“表 3.5.4-1  拟建项目废水

产生及处理排放情况一览表”。 

本项目生产废水具有以下特点： 

1、蒸汽冷凝水，该类废水中的各污染物浓度均较低，经晾凉后回用于循环冷却水。 

2、循环冷却系统置换废水，该类废水中的各污染物浓度均较低，经收集后排入园区

污水处理厂。 

3、清洗废水，该类废水中含有各类有机物（碳酸二甲酯、碳酸二乙酯等）含量高，

COD 浓度高，属于高浓度有机废水，按照分质处理原则，计划排入厂内污水处理一体化

装置，采用“A/O+混凝沉淀”处理工艺，对高浓度有机废水进行化学氧化，提高 B/C 比，

并进行物理絮凝沉淀后进入后续生化处理系统。 

4、初期雨水，该类废水主要含有一定量的悬浮物以及可能散落在厂区地面的各类原

辅料等，且浓度较低，该类废水中的污染物浓度相对较低。初期雨水经收集后通过“污水

处理一体化装置”处理后排入园区污水处理厂。 

5、生活污水，项目现场职工生活会产生生活污水，该类废水可生化性较好，经化粪

池处理后排入园区污水处理站处理。 

7.2.2 废水处理方案 

7.2.2.1 废水处理思路 

根据工程分析可知，本项目产生的废水连续排放，水质、水量波动比较小，循环冷却

置换排水中主要含有各类离子，通过园区污水管网排入园区污水处理厂；蒸汽冷凝水水质

较为干净，回用于循环冷却水；清洗废水污染物浓度高，计划采用“A/O+混凝沉淀”处理达

标后排入园区污水处理厂。 

7.2.2.2 废水收集方案 

根据本项目设计方案，厂区内雨污管线设计严格按照“雨污分流、清污分流”的原则进

行。 

本项目冷却循环置换水经收集后排入园区污水处理厂；清洗废水经明管收集输送至厂

区污水处理一体化装置，经处理达标后排入园区污水处理厂；初期雨水经雨水管道收集至

初期雨水池，定期泵至“污水处理一体化装置”分批处理；生活污水经化粪池预处理后排

入园区污水处理厂。 



 

241 

因此，本项目厂区废水收集满足“清污分流、雨污分流”的原则，对废水废收集方案满

足分类收集要求。 

7.2.3.3 本项目废水处理方案 

根据上述分析，本项目拟建设一座处理规模为 24m3/d 的污水处理一体化装置。废水

处理工艺流程如下图所示： 

 

图 7.2.2-1  拟建项目污水处理一体化装置工艺流程图 

7.2.3 废水处理可行性 

针对上述清洗废水处理方案，各处理系统分述如下： 

1、清洗废水 

(1)调节池均质均量 

根据设计方案，污水处理一体化装置设有调节池，目的是清洗废水进行均质均量处理，

根据水平衡进行计算，经过调节池均质处理后，废水中的 COD 约为 8000mg/L，BOD 约

为 3000mg/L。 

(2)混凝沉淀 

废水中的大分子有机物被发生断链、废水中的 Fe2+和 Fe3+形成了一定的絮凝作用，为

有效去除废水中的这些有机物设置了混凝沉淀，通过向废水中投加 PAC 或者 PAM 使废水

中的胶体和细微悬浮物进一步凝聚成絮凝体而发生沉淀。池内设有机械搅拌设备，混凝后

废水流入沉淀池，泥水分离，上清液流入 pH 调节池，污泥泵入污泥池。 

(3)A/O 池 



 

242 

A/O 生物工艺是由缺氧和好氧两部分反应组成的污水生物处理系统。污水中的氨氮，

在充氧的条件下（O 段），被硝化菌硝化为硝态氮，再将硝态氮回流至 A 段，在缺氧条件

下，通过兼性厌氧反硝化菌作用，以污水中有机物作为电子供体，硝态氮作为电子受体，

使硝态氮被还原为无污染的氮气逸入大气，从而达到最终去除碳和脱氮的目的。 

硝化反应： 

NH4
+ +1.5O2  →  NO2

-+H2O+2H+（亚硝酸菌作用下） 

NO2
-+0.5O2  →  NO3

-（硝酸菌作用下） 

总反应式为： 

NH4
+ +2O2  →  NO3

-+H2O+2H+（硝化细菌作用下） 

反硝化反应： 

NO2
-+3H（电子供体有机物）  →  0.5N2+H2O+OH- 

NO3
-+5H（电子供体有机物）  →  0.5N2+H2O+OH- 

A/O 池硝化曝气池在后，使 A 池残留的有机污染物得以进一步去除，提高了处理水质。 

A/O 法的优点是：A 段工艺可使污水中的大分子、难降解的有机物，变成小分子有机

物，可以开环开链、从而能提高 BOD5/CODcr 比值，提高污水的可生化性能；A 段工艺还

可同时完成反硝化，硝态氮中的氧能使污水中有机物氧化分解。 

(4)污泥处置 

拟建项目计划设置 1 台板框压滤机，用于处理混凝沉淀池产生的污泥，压滤后的物化

污泥经暂存后，交由资质单位处理；污泥压滤过程中产生的废水仍返回调节池处理。 

综上所述，清洗废水经处理后，处理达园区污水处理厂接管限制后排入园区污水处理

厂。 

2、生活污水 

本项目生活污水经化粪池预处理达污水处理厂接管标准后，通过园区污水管网排入安

徽定远经济开发区（安徽定远盐化工业园）区块二污水处理厂集中处理。 

根据调研，安徽定远经济开发区（安徽定远盐化工业园）区块二污水处理厂设计规模

为 3 万 m3/d。项目分二期建设，其中一期工程为 1 万 m3/d，一期工程为 2 万 m3/d。 

根据国家环保部环审[2016]83 号《关于安徽省定远县江巷水库工程环境影响报告书的

批复》要求，“实施定远盐化工业园尾水治理导流工程，将定远盐化工业园污水处理厂多

余达标尾水改排入平塘水库”。目前安徽定远盐化工业园管委会正在落实国家环保部环审



 

243 

[2016]83 号关于安徽定远盐化工业园尾水治理导流工程的要求，目前已完成工业园退水管

道建设工程。园区污水处理厂采用物化+Orbal 氧化沟处理工艺（“A/O+BAF+转盘滤池），

进水设计指标为 COD：500mg/L，氨氮：35mg/L。 

(1)接管水量可行性分析 

安徽定远经济开发区（安徽定远盐化工业园）区块二新建污水处理厂日处理量约 2 万

t/d，根据关于定远盐化工业园企业排水水量分配情况的报告，本项目已纳入 2 万 t/d 处理

规模中，建成后生活污水排放量为 239.91m3/d，初期雨水排放量为 1094.99m3/次占污水厂

处理规模的比例较小。本项目生活污水进入安徽定远经济开发区（安徽定远盐化工业园）

区块二污水处理厂可行。 

（2）水质可行性分析 

本项目处理后的生活污水水质 COD<500mg/L，氨氮<35mg/L，符合园区污水处理厂

进水要求。 

（3）管网配套可行性分析 

安徽定远经济开发区（安徽定远盐化工业园）区块二厂已建成投产，污水管网已经铺

设到位，安徽定远盐化工业园区污水处理厂的运行情况稳定，达到设计处理效率的要求，

确保废水的稳定达标排放。在项目建成后，应将厂区排污口按照规范化要求进行设置，并

与污水处理厂污水管网连通。 

（4）接管可行性结论 

从以上的分析可知，本项目位于安徽定远经济开发区（安徽定远盐化工业园）区块二

污水处理厂的服务范围内，且本项目生活污水经预处理后可达到污水处理厂接管要求，生

活污水排放量在污水处理厂现有处理规模的能力范围内。因此，本项目生活污水接入安徽

定远经济开发区（安徽定远盐化工业园）区块二污水处理厂集中处理是可行的。 

7.2.4 废水处理其他要求 

结合园区污水管理要求，本次评价从环境保护角度对项目在生产过程中废水管理提出

以下要求： 

①做好污水处理站各废水处理系统的稳定运营，确保各类废水经处理后达到《城市污

水再生利用工业用水水质》(GB/T19923-2005)中“敞开式循环冷却系统补充水”标准； 

②厂区内做好雨污分流、清污分流、污污分流，严禁以任何形式排放任何生产废水； 

③清污管线必须明确标志，并设有明显标志； 



 

244 

④生产运营过程中，不断强化生产管理和安全环保管理制度；确保事故状态下各类废

水顺利进入事故池，降低废水对区域环境产生的污染的风险。 

7.3 噪声污染防治措施 

拟建项目建成运行后，厂界外 200 米范围内无声环境保护目标。因此，项目噪声污染

防治措施主要是保证厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中 3 类标准要求。 

拟建项目噪声源主要是尾气处理风机、循环冷却水塔、空压机等，均采用低噪设备，

源头上降低噪声源强，其次根据设备所在位置不同，采用基础减振、安装消声器、安装低

噪声填料、加盖隔声罩等措施降低噪声影响。 

7.3.1 从噪声源上采取的治理措施 

根据本项目噪声源特征，建议在设计和设备采购阶段，优先选用低噪声设备，如低噪

的隔膜泵、风机等，从而从声源上降低设备本身的噪声。 

①风机噪声 

拟建项目风机置于室外，拟通过对风机加装消声处理，设置双层隔声罩，隔音室隔声，

同时安装减振基座，可使风机的隔声量在 20dB(A)以上。 

②隔膜泵噪声 

拟建项目室内泵类通过加装减震垫、厂房隔声门窗等降噪措施，室外泵类通过加装减

震垫、隔声罩等降噪措施，可使其噪声源强降低 20dB(A)以上。 

③空压机 

项目空压机置于室内，通过厂房隔声和加装减震垫等降噪措施，可使其噪声源强降低

20dB(A)以上。 

④冷却塔噪声 

项目冷却塔置于循环水池上，污染源强较高，通过选用低噪声填料来实行降噪，可使

其噪声源降低 15dB(A)以上。 

7.3.2 噪声传播途径上采取的治理措施 

(1)采用“闹静分开”和合理布局的设施原则，尽量将高噪声源远离声敏感区域或厂界，

利用距离衰减，可降低声源对受体的影响。 

(2)在主要噪声源设备及厂房周围，宜布置对噪声较不敏感的、有利于隔声的建筑物、

构筑物，如辅助车间、仓库等，隔声降噪量达到 10dB(A)以上。 



 

245 

(3)在满足工艺流程要求的前提下，高噪声设备宜相对集中，并尽量布置在厂房内。 